
 
 

 

 
 
 
 

                                                                                                                                                         
  
 
 
 

       

 

 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
        
 

       
 
 
 
 

                                                                              
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

 

VEDENÍ SBORU - 2012 
 

 
 

Pavel Chudanič, Tomáš Turoň, Tomáš Bolek, Dušan Petrák,  
Pavel Staroň, Pavel Delong, Zbigniew Molinek 

 
 

 
VÝJEZDNÍ ZASEDÁNÍ STARŠÍCH 
 

 



 
 
DESATERO STARŠOVSTVA 
 

1. ZÁKLADNÍ POSLÁNÍ SBORU HEBR. 12, 28 – 13, 21 

   „Láska  ať trvá“ - „S láskou přijímejte přicházející odjinud“ - „Ježíš Kristus včera,dnes, až na věky“ 

2. POHLED DO MINULOSTI  

    Poučení, Vděčnost, Pokání 

3. UKOTVENÍ V SOUČASNOSTI  

    Zvěstovat evangelium – Zvěstovat ve srozumitelné formě – Odpovídat na otázky současnosti 

4. HLEDĚT S NADĚJÍ DO BUDOUCNA  

    Služba s bázní a úctou – S vděčností za neotřesitelné království – Vyhlížet město, které přijde 

5. PŘIPRAVIT VHODNÉ PROSTŘEDÍ PRO BUDOVÁNÍ A SLUŽBU  

    Pastýřská péče - Oběť Bohu milá – Radost a pokoj – Spokojenost – Důvěra – Podřízení autoritám – 

Přijetí všech – Svoboda – Dobročinnost  

6. ODSTRAŇOVAT PŘEKÁŽKY RŮSTU  

    Narušené vztahy – Pokrytectví – Pomluvy – Negativní vyznávání – Lhostejnost 

7. ZAMĚŘIT POZORNOST NA SPECIFICKÉ OBLASTI  

    Manželské vztahy, rodiny – Dospívající našich rodin – Příchozí, sociálně slabí, nemocní, trpící – 

Výchova vedoucích – Budování vztahů s nekřesťany  

8. ZDŮRAZŇOVAT KŘESŤANSKÝ ŽIVOTNÍ STYL  

     Dobré svědomí, aby nám nemohli nic vytknout – On působí, co se mu líbí – Pamatovat na křesťany 

v zaměstnání, studenty, ženy v domácnosti, na seniory 

9. PODPOROVAT DOSAVADNÍ AKTIVITY  

     Staršovstvo – týmy vedoucích – generační skupiny – buňky – chválící aktivity – evangelizační, 

pastorační, komunikační, hospodářské, mimosborové, ekumenické 

10. ZAHÁJIT NOVÉ AKTIVITY  

     Budovat vztahy s nekřesťany – Rozvinout Pastorační skupinu – Jiná forma biblických hodin – 

Skupinka střední generace mužů – Vytvářet nové biblické buňky – Misijní akce „ProChrist“ – Kurzy 

Alfa – Manželské večery – Dobrovolnictví „Slezská humanita“ – Žehnání občanům Horní Suché – 

Služby utečencům a Rómům – Redakce časopisu – Postavení pergoly na zahradě – Vyřešit 

„baptysterium“ – Vytvořit finanční strategií 

 

 

 



 

 

APLIKACE DESATERA 

 

• Některé naše postoje a principy uvedené v „desateru starších“  jsou neměřitelné 

fyzickými hodnotami. Ty zná jen Bůh, ale i my dokážeme více, nebo méně vycítit jejich 

naplnění, prohlubování, zvláště v našich osobních vztazích.  

• Jiné postoje potřebují ve sborovém společenství růst v delším časovém úseku. 

Pokusme se, prosím přemýšlet nad těmito hodnotami i v budoucnu, ty jsou a budou 

platné i v období a působení nového staršovstva. 

• To, co můžeme, byť jen zčásti hodnotit, jsou věci viditelné a hmatatelné. Jsou to nové 

aktivity, konstrukce i rekonstrukce, které byly s Boží pomocí a inspirace a díky 

vstřícnosti bratrů a sester dokončeny, nebo pokračují ve vývoji dál.  Podíváme se 

postupně na podporu stávajících, nebo zánik některých, taktéž i nových akcí a aktivit.  

 

STARŠOVSTVO 

 

• Schůzky starších probíhaly pravidelně. Byly zaměřeny na studium Písma, hledání a 

prohlubování sborového poslání a řešení organizačních záležitosti. Mnoho času jsme 

věnovali oblasti pěveckého sboru, před a více po jeho ukončení činnosti.  

• Po krátké době od zvolení rezignoval jeden starší (D. Petrák). Po celé období s dalšími 

bratry jsme prožili mnoho pěkného ve službě, ale naše spolupráce a vztahy bývaly 

občas školou pokory, trpělivosti, lásky a shovívavosti navzájem. Tři dosavadní starší již 

v nových volbách nebudou kandidovat. Do služby vstoupí noví bratři, budou – li 

zvoleni. 

• Model zodpovědnosti starších za jednotlivé odbory jsme naplnili jen zčásti. Pravidelně 

se scházel odbor hospodářský, komunikační.  Odbor evangelizační se stal součástí 

„Týmu pro národy“ a scházel se pravidelně. Jednotlivé složky Chválícího odboru  

pracovaly samostatně, při vzájemném rozdělení služeb na nedělních bohoslužbách. 

• Vyučování vedoucích generačních skupin probíhalo nepravidelně.  

 

OTŘESY 

 

   Toto čtyřleté období po příchodu nového kazatele bylo poznačeno několika otřesy 

dosavadních „jistot“ a velmi pěkných aktivit.  Časopis „Posel“ skončil a již svoji činnost 

neobnovil.          

     Pěvecký sbor po odchodu dosavadního dirigenta, po určité době nečinnosti, obnovil 

službu pod jiným vedením a menším počtem zpěváků.  

      V čase „blbé nálady“ bylo potřeba si položit několik důležitých otázek: „Co, nebo kdo je 

naší jistotou, co nás doopravdy naplňuje?     Pokud to byla služba pro Pána, její ukončení se 

může jevit jako tragédie pro vedoucí, nebo účastníky.  



      

     Pokud to je Pán, není potřeba zoufat. Je dobré očekávat na změnu, na otevřené dveře 

nové milosti, novou perspektivu a službu. Věřím, že čas nehojí tyto rány, ale jen Boží Duch v 

nás, pokud po tom toužíme a vyhlížíme.   

     Zdá se, že není dobré pro Boží království, když se cítíme ve sboru jen dobře a v náladě.  

Zapomínáme často na „špatnou náladu“ světa kolem nás. A právě on je naším hlavním 

posláním. Každé zachvění se, nebo ztráta našich jistot, služby se stává pro nás novou výzvou. 

Může nám otevřít zrak a uvolnit ruce ke zmírnění bolesti světa. On úpí a očekává zjevení synů 

a dcer Božích.  Vzchopme se, prosím a s pohledem upřeným na Ježíše pokračujme v 

následování Krista, naslouchejme jemu, poslouchejme a pokusme se znova budovat vztahy 

uvnitř i navenek.  

 
 

 

HOSPODÁŘSKÉ ZÁLEŽITOSTI 

Zpráva hospodáře sboru 

 

Úvodem bych rád poděkoval všem členům hospodářské rady za příkladnou spolupráci v minulém roce.  

Loni se nám podařilo dokončit napojení modlitebny a sborového domku na nový kanalizační řád, dále 

jsme provedli výměnu podlahových krytin v přízemních místnostech a výbrus parket v horním sále a 

vymalování.   

Letos jsme se pustili do dlouho očekávané rekonstrukce kuchyně – věřím, že práce dopadnou dobře a 

kuchyně bude nám sloužit dalších několik desetiletí.  

Rád bych ještě na tomto místě poděkoval všem, kteří nám pomáhali – ať už pravidelným úklidem, 

pomoci na brigádách nebo přípravou pohoštění v rámci ročnice či pohoštění po shromážděních.  

 

Z. Molinek  

 

 
 

 

 



 
 

NAROZENÍ DĚTÍ A POŽEHNÁNÍ 
 

 

     
 

      
 

DĚTI ČLENŮ  DATUM NAROZENÍ 

Polakovičová Anna 6. 6. 2011 

Molinková Magdalenka 5. 8. 2012 

Raška Štěpán 1.12. 2012 

Hampala Benjamín 27. 6. 2013 

Boszczyková Rachel 25. 8. 2013 

Bolková Julie 28. 5. 2014 

Polakovičová Sára 14. 10. 2014 

Staroň Filip 29. 6. 2015 

Szkanderová Stela 
 

16. 8. 2015 

 
 



 
SVATBY 

 

 
 

SVATBY ČLENŮ  
A PŘÁTEL SBORU 

Datum  sňatku 

Josef Hošic + Dorota 1.9. 2012 

Szkandera Mirek + Andrea 6. 7. 2013 

Poloch Jiří + Mariola 3. 8. 2013 

Bolek Daniel + Lucie 2. 5. 2014 

Delong Ivo + Lea 2. 5. 2014 

Danel Mariusz + Anna 26. 7. 2014 

  

  
ÚMRTÍ 

 

ZEMŘELÍ DEN  ÚMRTÍ 
 

Kolek Erich 7. 5. 2012 

Siudová Anna 26. 11. 2012 

Staroň Adolf 14. 1. 2013 

Rzyman Gustav 27. 1. 2013 

Spyrc  Josef 29. 11. 2013 

Molinková Anna 5. 5. 14 

Przybylová Marie 11. 12. 2014 

Nebesová Hildegarda 25. 6. 2015 

Prywarová Wanda 31. 10. 2015 

  

 
 
 
 
 



 

Magdalena  Danelová
Aneta Mrozková
Šimon Polakovič

Joel Mrozek
David Bolek
JakubTuroň
Jan Veselka

 

     
  

 
Jakub Dolní, Jan Hudák, Filip Turoň, Martin Přistal, Viktor Debnár 

 



 

 
 

 

   
 



   

  

 
 



 

 
 
 
 



 
 

 
 

    
 
2013 
 

 
2014 

    
 
 
 
 
 
 
 
 



 
S dětmi jsme se scházeli každou neděli na besídce a učili jsme je podle sešitů: Objevujeme Bibli a 

Objevujeme Bibli se školáky. O letních prázdninách jsme měli tábory ať už  spojené s CB Hrádek, nebo 

samostatně na chatě, které byly dle mého názoru velkým požehnáním jak pro děti tak i pro dospělé 

účastníky. Poslední 2 roky jsme měli místo táboru výlet rodin (většinou víkendový) spojený s programem 

pro děti: Polsko- Brenna, Slovensko -Velký Meder. O Vánocích jsme měli každoročně Vánoční besídky - 

Gwiazdky, kde děti měly možnost podat evangelium posluchačům svým dětským způsobem (scénka, 

písně, verše).  

Ráda bych do toho letošního roku přála dětem, ať chvíle, které prožijí společně ať už v neděli na 

besídkách nebo na pobytech, byly naplněny Boží přítomností, ať Jej touží společně poznávat a hlavně ať 

můžou zakoušet  Jeho požehnání. A k tomu budou potřebné modlitby všech, kterým není lhostejná 

mladá generace. 

 

Pavlína Wiselková 

 

 
DOROST 
 

 
 
 
SPOLEČNÝ DOROST 2015 
 
 
 



 
V roce 2015 se toho událo v našem Dorostu hodně. V první polovině roku se rozjela na plné obrátky naše 

spolupráce s dorosty z Havířova a Orlové. Společně s nimi jsme prožili konec ledna na chatě Višňovka ve 

Vyšní Lhotě, kde se hodně dorostenci vyblbli ve sněhu. Nejvíce asi při stavbě iglú na čas, nebo výšlapu na 

nedalekou Prašivou. V průběhu jara a začátkem léta jsme si často dorosty zpestřili procházkami do 

přírody, nebo posezením pod naší pergolou. Jednou jsme si za dobrého počasí udělali dorost na hrázi 

těrlické přehrady, ke které jsme si došli pěkně po svých. O letních prázdninách proběhl letní tábor u 

vojenského újezdu Libavá společně s dorosty z Havířova a Orlové. Trval dva týdny a skvěle se vydařil.  

Na začátku nového školního roku nám s Dorostu odešlo pár dětí do mládeže a poslední půlrok jsme se 

Samuelem prožívali těžké chvíle, kdy nám na dorost pár krát přišlo málo dětí. Je to tím, že dorostence už 

máme starší a na ty nejmladší si ze školky ještě pár let počkáme. Nový rok 2016 začínáme s novou chutí 

dělat pro naše děti ještě lepší setkání a ještě lepší tábory a víkendovky. Plánujeme už chatu na půlku 

března a máme předběžně stanovený termín letního tábora. Hodně nás baví pozorovat naše dorostence, 

jak rostou ve své víře a ve vztahu s Bohem. Jsme rádi, že cítíme podporu ze strany sboru i rodičů. 

 

Za Dorost Jakub Turoň 

 
MLÁDEŽ  
 

 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

 



 

Za uplynulá léta jsme toho s mládeží prožili mnoho. Náš kraj je požehnán velikým množstvím 

sborů, umístěných blízko sebe, což přispívá k bezpočtu křesťanských akcí, jako jsou společné mládeže s 

okolními sbory či Severomoravská Houba. Každoroční zážitky doplňují křesťanské festivaly BrodFest, 

Kristfest, Campfest, United a spousta dalších. Dále o prázdninách probíhají English campy, XcamP a další 

tábory. Programu je tedy mnoho.  

Zpět do minulosti. Tehdy byli ve vedení mládeže Mariusz Danel a Daniel Bolek. Mládeži se 

věnovali s nesmírným zápalem, vedeni Duchem. Připravovali bohaté programy, vymýšleli různé aktivity, 

ale především nás vedli k duchovnímu růstu. Když se pomalu blížili ke konci své služby mládeži, vyhlédli si 

Davida Bolka a Filipa Turoně za své následovníky a nakonec jim předali vedení mládeže. Svůj odchod ze 

služby završili tím, kdy se postupně oba oženili se svými partnerkami.  

Nastalo období pod vedením Davida, Filipa a Veroniky Purgatové, kteří společnými silami 

navázali na předchozí tradice. Příjemným zpestřením byl příchod sourozenců Pavlenkových do ČR. Rychle 

se začlenili do kolektivu a dnes jsou již nepostradatelnou součástí naší mládeže. V průběhu let se účast 

na mládeži střídala. Odcházející starší mládežníky střídaly nově příchozí posily z dorostu. Dnes se účast 

pohybuje zhruba v rozmezí 13 - 23 mládežníků.  

Chod mládeže tvoří čas chval, zamyšlení, modliteb, her a občerstvení. Zamyšlením nám posloužili 

mnozí hosté. Program mládeže jsme doplňovali různými aktivitami. Podnikali jsme výlety do přírody, na 

hory, na přehrady a bazény. Chodili jsme na bruslák, sportovali, hráli společenské hry a mnoho dalšího.  

Nedílnou součástí mládeže jsou události Vánoční mládeže a Společného pobytu na Chatě 

Boszczyk v Tyře. I v tomto roce přinesla chata mnoho ovoce jak v rámci vztahů, tak duchovní obnovy. Na 

Silvestrovské mládeži jsme vzpomínali a děkovali za uplynulý rok a vyprošovali si požehnání do toho 

dalšího.  

Společně se tedy nyní scházíme dál a doufáme v Boží přízeň, vedení Ducha svatého a Kristovu lásku. 

 

 David Bolek 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 



 

 
 

NĚKTERÉ AKCE PS 
 

Vánoční koncert (2012) 
Velikonoční koncert (2013) 

100- leté výročí zpěvu v HS (2013) 
 
 
 
 
 

 

TRIO 
 
     Chtěl bych vyjádřit vděčnost našemu Pánu, že ještě stále smíme příležitostně sloužit naším 
zpěvem. Za minulý rok to bylo několikrát na naších běžných shromážděních, tak i na 
výjezdech. V září minulého roku jsme sloužili na seniorském pobytu bratří a sester na chatě 
pod Lípou. Byl to vzpomínkový večer na br.Santariuse, který jsme mohli obohatit našimi 
písněmi. Naposledy jsme sloužili na pohřbu br. kazatele Bolka v Klentnici.  
I když z lidského pohledu je každý pohřeb smutným setkáním, přesto tenhle ten byl v něčem  
výjmečný. Byl skutečnou oslavou našeho Pána a jsme vděčni za službu na něm.  
 
Martin Turoň  

 
 
 
 



 
VELKÝ MEDĚR 

    
STARÉ HAMRY 

    
 

 
 

 

 
 
 



 
 

 
 
 

 

   
 
 
 
 
 



 
 

   

 
 



 

   
 
 
 

 
 

Služba cizincům  - otevření se na aktuální problémy společnosti - rozšíření pohledu církve jako na Boží 

království - ovlivnění různých kultur - rozvíjení osobního a sborového přátelství - ovlivnění jiných 

sborů a organizací našim sborem - objevení síly společného stolování, pikniků, zábavy a zájmů -  

tříbení pohledů na Muslimy a jiné náboženské skupiny - zkušenosti veliké radosti a požehnání v celém 

týmu - vděčnost u některých mladých zapojených do služby - jistota Boží přítomností a naplňování 

Božího záměru - zkušenost „ztělesňující církve“. Uvědomění si, že misie může být přirozená a 

nenásilná, finančně moc nenáročná a radostná. Zkušenost nevraživosti, útoků potvrzuje, že cesta je 

správná.   

 
 
AKTIVITY S CIZINCI 
 

Vzdělávací pravidelná školení a schůzky „Týmu“ – prezentace národů – biblické 
úvahy na téma národů 

Vztahové společné jídlo – návštěvy v rodinách – výlety do přírody – pikniky 

 
Volnočasové 
 

bowlingy – bazén a sauna – sportovní – klubová činnost – zábava 
s dětmi 

Praktické vyučování češtiny – bazárek – kosmetika pro ženy a kuchyň – zdravotní, 
psychická  a právní podpora – bytová podpora – pomoc při zařizování 
zaměstnání - doprava auty na akce) 

Duchovní společenství ve sboru – biblické skupinky -  přímluvné modlitby – 
pastorační péče – rozhovory na téma křesťanství a islám 

Veřejné a 
ekumenické 

služby církví v detenčním zařízení ve Vyšních Lhotách – kontakty na 
organizace – poradenství – články a korespondence – diskuse – služba 
na konferencích a seminářích) 

  
 
 



 
 

   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
ÚPRAVA POMNÍKŮ PADLÝM V II. SVĚTOVÉ VÁLCE 
 

 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

V této fázi života sboru je nezbytné a důležité se ohlédnout zpátky, promyslet současný stav a pak se 

podívat do budoucnosti s důvěrou, že tu má náš Pán ve svých rukou. Náš sbor je na prahu svých sta 

let existence. Prožil těžká období, vichřice, období neúrody, nemocí, znovuvzk říšení a 

opětovného oslabení. Co očekáváme? Že poroste dál, že bude přinášet stále stejné, nebo 

hojnější ovoce, než za mladých let?  Když budeme sloužit stále stejným způsobem,  jak jsme to 

dělávali dříve, že se vzpamatuje a ožije nadpřirozeným způsobem? Písmo velmi často používá 

obrazy ze života přírody. Hovoří o církvi, která je jako strom, rodící ovoce, nebo jako tělo, mající 

velmi rozmanité údy. Tedy církev, jak ji vnímá Pán Bůh je živá, dynamická, rostoucí a množící 

se. Pokusme se podívat na naše ovoce. Zdá se, že některé z nich jsou stále ještě pěkné na 

pohled a chutné. Čím je tedy charakteristický náš sbor  v posledním období svého života? 

 

 

     Aktivní zapojení členů do budujících, chválících a hospodářských služeb. Je zřejmé, že modlitební 

skupinky sester působí a mění některé vztahové problémy, i když mnohé věci nejsou hned viditelné a 

veřejné. I skupinka bratrů střední generace pokračuje skvělé dál. Zdá se, že i občasná setkání seniorů 

jsou přijata pozitivně. 

     Ke vzájemnému sblížení jistě pomáhají různé výjezdy a pobyty částí sboru, nebo víkendová setkání 

mužů a žen. Pokračování většiny služeb.  

     Statistika ukazuje, že v posledních létech (2011 – 2015) bylo pokřtěno asi 26 osob a přijato bylo   

21 nových členů. Díky Pánu Bohu za to, že přijímá k sobě a přidává jednotlivé osoby do společenství 

sboru. Jsme moc vděčni, že naše členská základna byla obohacena lidmi dvou národů, kteří prožili 

obráceni a byli pokřtěni. Vzhledem k některým úbytkům (úmrtí, zrušení členství…)  počet členů po 

nárůstu v posledních létech letos stagnuje.  

 

     

 



 

 Dokončení hospodářských projektů dle plánu (pergola na zahradě, zajištění bazénu,  oprava střechy, 

oprava podlah v celé modlitebně, rekonstrukce kanalizace, rekonstrukce kuchyně…). Jsme moc vděčni 

za ochotná srdce ke zkrášlení a budování našeho příbytku. 

     Pokus o nové aktivity (Alfa, Manželské večery, Slezská humanita, Dětské dny, misijní aktivity 

generačních skupin, pravidelná služba skupiny 100%, bčasné služby „Tria“ a zatím nepravidelná služba 

pěveckého sboru. Postupná oblíbenost programů na zahradě sboru (sborové pikniky). Pomocí je 

zajisté pronájem klubovny v červené škole (akce s cizinci a mládežnické programy, tělocvična…) 

     Pozitivní přístup k projektu 40 D. Zájem o pokračování skupinek. Plné zapojení se zúčastněných 

(sdílení a modlitby většiny, věrná účast, radost, praktické zkušenosti…) Útoky proti projektu a 

autorovi knihy potvrzují, že studium mělo hodnotu v duchovní oblasti.   

     Ochota k přijetí některých, nebo podřízení se v případě nezbytných změn (změna 

bohoslužebního jazyka, změna začátku shromáždění, změna úklidového programu modlitebny).   

     Sociální cítění a lítost nad nedostatkem a potřebami i neznámých nám lidí. Jsme ochotni obětovat 

finance na podporu v krizových situacích (požár, humanitární pomoc pro Ukrajinu, sbírka šatstva…)                          

    Služba cizincům - již delší dobu v našich srdcích zní otázka: Jakým způsobem rozšířit tento styl 

služby na naše sousedy, na majoritní společnost. Jsem přesvědčen, že toto je možná cesta, jak oslovit 

naši společnost, ovlivnit kulturu, pomoci potřebám a být přáteli těm kolem nás. 

 

„Rozevřít okovy svévole, dát ujařmeným volnost.  Lámat svůj chléb hladovému.  Přijímat do 

domu utištěné, bez přístřeší. Obléknout nahého, nebýt netečný“(Iz. 58). 

  „Hospodin, váš Bůh, je Bůh bohů a Pán pánů, veliký, mocný a hrozný Bůh, nestranný a 

neúplatný.18Zjednává právo sirotku a vdově, miluje přistěhovalce, a tak jej krmí a šatí. 19Proto 

milujte přistěhovalce“ (Deut. 10, 17). „Co jste učinili potřebným, mně jste učinili“ (Mat. 25)          



 

 
 

 

Náš sbor je charakteristický ještě i v  jiných, méně radostných oblastech. I naše ovoce je občas 
nakyslé, nezralé a bez chuti.  

 

     Všeobecný pohled na současnou církev: „Realita neobrácení je ohromující“. Okolní svět náš 

příběh zajímá stále méně. Naši lidé vyskakují z „lodi“, aby si zachránili alespoň holou víru a naše 

dětí nás nenásledují“. Jsme, jako současná církev konzumně zaměřeni, především na nedělní 

bohoslužbu.  Posluchači jsou z 90 % pasívními účastníky shromáždění.  

     Pohled do vlastního sboru. Ten se také v něčem podobá obecné církví, vždyť její součástí. 

Biblického vyučování a modlitebních setkání se účastní asi 35 – 40 osob (BH, modlitební skupinky žen 

a skupinky mužů.  Biblická hodina již nemůže být považována za „výsadní“ v rámci vyučování Písma. Je 

skupinkou především menší části seniorů za celkového nezájmu dalších členů. Zdá se však, že její 

poslání je stále důležité pro účastníky (výklad Písma, přímluvy, rozhovor…). Většina služeb se týká 

budování nás křesťanů, bez přesahu do světského prostředí.  Nejsme misijním sborem, i když děláme 

některé misijní aktivity.  Jsme zaměřeni většinou na sebe (služby, finance…). Do veřejných modliteb se 

zapojuje pár osob. Jsme docela závislí, choulostiví na prázdné lavice. Jen postesknutí, dokonce 

samotná modlitba za jejich naplnění nemusí přinést očekávané ovoce. Účast na shromáždění je velmi 

kolísavá. Jak se nám daří ovlivňovat  svým životním stylem v zaměstnání, škole, v sousedství, nebo 

v nevěřících rodinách, to dokážeme zhodnotit jen každý sám za sebe. Obětavost se nám podle 

statistiky snížila na nejnižší možnou úroveň. Smíšené partnerské vztahy mladých s nevěřícími probouzí 

obavy. Nemáme téměř žádný vliv na společnost a kulturu, které nás obklopují. Přesycenost programy 

v mladé generaci je zřejmá. Mládež nedokážeme oslovit jen svými programy a informacemi.                 

U starších věkem se ozývá, že „již to známe, již nic víc nepotřebujeme“.  Zdá se, že naší touhou je 

dožít a přežít do příchodu Krista a to je ta lepší varianta.  



 

Dovolím si upozornit na jeden zvláštní „duchovní fenomén“. Po mnohaleté na venek úspěšné službě, 

vedoucí pracovníci odloží svoji službu, jako „kabát“, vlivem pro ně nepříznivých okolností, nebo 

z důvodu jiné koncepce vedení sboru.  Odcházejí nazlobeni, frustrovaní a naštvaní. Přitom nadělají 

kolem sebe hodně hluku a třeba i poraní další osoby.  Již v Jeruzalémském sboru došlo ke stížnostem 

ve věci zanedbání diakonské služby mezi členy tamějšího sboru a věřícími, kteří přišli mezi ně  

z pohanského prostředí.  Apoštolové reagovali velmi rozumně. Povzbudili sbor, aby si vyvolil některé 

služebníky, aby se oni sami mohli věnovat modlitbám a službě slova.   

     Stížnosti a odchod služebníků ze služby, potažmo ze sboru bychom měli řešit. Z druhé strany nám 

přichází na mysl poučení apoštola Pavla, že různé problémy, dokonce pohoršení musejí nastat, aby se 

ukázalo, kdo je pravý křesťan. Právě v situacích, kdy se věci, nebo lidé postaví proti nám, nechápou 

nás, mají zcela jinou koncepci práce, se ukáže naše učednictví i náš charakter. Právě v situacích, kdy 

každý normální člověk se na věci „vykašle“ a má klid, Kristův učedník se vzchopí a uvědomí si, že mu 

tato situace může pomoci naučit se ještě více milovat, hledat pochopení, smíření a pokoj. Pravý 

Kristův učedník se zeptá svého Pána, jak by se měl zachovat, jak by měl pokračovat a dále milovat. 

Učedníci to ale v době krizí a konfliktů obvykle nedělají, protože cítí, že Kristova odpověď je jen 

jediná: „Kdo nebere na sebe každý den svůj kříž a nenásleduje mně, nedokáže odpustit, navzdory 

všemu, není mne hoden“. Raději se odporoučejí s pocitem vlastní křivdy a žel, že někdy do konce 

života zůstanou s pocitem uraženosti a nepochopení a možná svoji zlobu přeliji  na Pána Boha. My 

lidé se snažíme ty milé sestry, nebo bratry ještě přemlouvat, prosit, aby se vrátili, aby to zvážili. 

Zajímavé je, že Ježíš to nikdy nedělal. On pozval k následování a pak pokračoval dál svoji cestou. 

Nikoho neprosil, nepřemlouval. Dokonce měl odvahu dát lidem svobodu k odchodu. Dokonce se sám 

zeptal: „Zdali i vy chcete odejít?“ Nechtěli, již věděli, že nemají kam jít, on má slova věčného života. A 

to je ono. To je o živém vztahu s Kristem. Učedníci neodcházejí, ale navzdory všemu zůstanou. 

V opačném případě se pak se musí naskytnout otázka: „Oč vlastně jde a o co šlo“? O co se hraje, na co 

si hrajeme, my sami? Jaký je rozdíl mezi normálním bezbožným člověkem a učedníkem Ježíše, ne – li 

právě v jeho reakcích v dobách zkoušek a vztahových problémů? V době, kdy mnohým lidem jde o 

pouhý život, my nedokážeme unést zrníčko příkoří a nepochopení a ani se za to nestydíme? Církev 

opravdu není organizace, ani firma, ani prostředím pro silné kulturní zážitky, kde se počítá to, jak kdo 

pracuje, jak maká a zda maká dle našich představ. Není tomu vůbec tak, jak se to dosti často ozývá i 

mezi námi, že kdo má odpracováno a maká, je správný křesťan. To je lež, kterou bychom měli vědomě 

odmítnout. Nevím odkud se vzala. Církev je živým organismem, kde se počítají vzájemné vztahy, úcta, 

schopnost pochopit jiné představy, jinakost a přesto sloužit v lásce podle obdarování, které dává 

Duch. 

     Toužím po tom, abych sám jako kazatel, ale zároveň s lidmi, kterým se snažím sloužit, dokázal 

obnovovat, objevovat moc Kristova panství a moc vlastního učednictví a služebnictví. To je vlastně 

našim cílem. Cílem není  pěkná, bohatá bohoslužba v neděli, ani hezký program, nebo aktivity, tak jak 

se to někdy jeví – byl jsem na bohoslužbě mám to započteno k dobru, mám splněnou svoji službu. Cíle 

našeho života je být jako Ježíš, a být mu zároveň poddán jako otrok. Pak již nebudu moci utéci, 

nebudu vyžadovat svá práva, ale budu se jen ptát: „Pane co pro tebe, pro mé bližní a pro tento svět 

mohu ještě udělat, kým se mohu stát“? Jak mohu naplnit tvoji vůli? 



 

 Jsme schopni udělat „mikroskopické změny“ v kontextu radikální proměny společnosti. Svět se o náš 

příběh téměř vůbec nezajímá.  Můžeme chvíli přemýšlet o naší situaci.  Můžeme zvážit, zda některé 

z uvedených výše symptomů se netýkají i našeho sboru 

 

 

 

 

 

 

. Někteří učitelé sborového růstu uvádějí následující znamení sborů, které duchovně upadají a jsou 

neplodné:  

     Zaměřují se především na generace ve sboru, na udržení, nebo doplňování členství a pečují o svoji 

modlitebnu. Vzpomínají na staré dobré časy, zdůrazňují dobrou strukturu. Přitom prožívají úbytek 

vedoucích, klesající počet kandidátů do vedení sboru, pokles členů, noví lidé se neobracejí ke Kristu. 

Vládne zde nedostatek radosti a touhy po Bohu. Přibývají též stížnosti. Dochází k dělení štěpení. Co se 

cítí? Znepokojeni, zmatenost a rozpaky. Co se slyší? Proč lidé odcházejí, něco je špatně. 

      K zamyšlení je, jak reagují lidé ve sboru, který je v ohrožení života? Co cítí? Hněv, obviňování, 

mrzutost, zármutek a ztrátu. To, co se slyší je někdy rozporuplné: „Proč bychom se měli ještě snažit? 

Svůj sbor si nenechám nikým vzít. Pokud bychom jen měli ………….cokoli), tak bychom prožívali znova 

růst. Bůh by nikdy nedopustil, aby náš milovaný sbor  zanikl. Je to všechno………….vina.  Vzpomínáte 

na staré dobré časy? Vše co musíme dělat je spoléhat na Boha a on nám pomůže. 

     Je dobré si uvědomit, že každý sbor, živý organismus,  ve své podstatě prochází několika fázemi 

(zrození, růst, dospělost, uchovávání, úpadek, zánik a smrt). Stejným procesem si prošly i NZ sbory i 

sbory v knize Zjevení. Sám Ježíš jim dělá „vizitaci“ a posílá řešení do jejich situace. I náš sbor potřebuje 

revidovat svoji cestu, přemýšlet o symptomech živého, i upadajícího sboru.  Podle některých 

uvedených i neuvedených, ale moudrých symptomů, podle duchovní intuice a rozpoznání 

starších i kazatele sboru, zároveň dle biblických kritérií se jeví, že náš sbor v  současnosti není 

živý misijně, jinak není misijním sborem. Nejsme zřejmě  ani sborem plně zabezpečeným. Náš 

stav se jeví jako setrvalý, uchovávající, mající prvky upadajícího sboru. Nemůžeme si nic 

zastírat, ani přikrašlovat. Jedině pohled „do očí“ může nastínit správnou diagnózu a pak přinést 

i lék. Máme velikou naději i šanci.  

 



 

     Pokud se jedná o fázi „zachovávání“ potřebujeme se zastavit a hodně přemýšlet o budoucnosti. 

Jinými slovy lze říci - určitý setrvalý stav, nebo „status quo“. Jeden z autorů o růstu  píše o tomto 

stavu, že: „Vedoucí musí zřetelně prohlašovat, že status quo je nepřijatelný. Musí všechny přesvědčit, 

že je extrémně nebezpečný. Téměř vždy předchází jistému úpadku a možnému zániku. Vedení se 

pokusí dát dohromady tým a společně budou plánovat, jak se dostat ze stavu stagnace a uvést sbor 

opět do pohybu.“ (Bill Hybels). A toto stanovení diagnózy je zřejmě nejsložitější, zároveň 

nejdůležitější. Potřebuje odvahu, pokoru a upřímnost. 

     „Status quo je velký problém. Stav, kdy se věci nemění, nestimuluje žádné nadšení ani kreativitu. 

Je to kletba nového tisíciletí. Život, který zůstává stejný, není křesťanský. Většina křesťanského světa 

dává přednost tomu - nedělat problémy a zachovat stav beze změn. Náboženství v nejhorším případě 

stav beze změny posiluje, často na úkor naší víry. V celém evangeliu jde o změnu – transformaci.“  

 

 

      

      Stav spokojenosti se může časem projevit jako docela nebezpečný. Může totiž vést ke stagnaci a 

rezignaci na nové projevy vanutí Ducha, obnovy a růstu. V konečném důsledku může probudit pocit 

soběstačnosti, nebo pýchu. Možná bude na místě otázka:  „Je to co žijeme vše, co nám Písmo nabízí? 

Má pro nás Bůh připravené mnohem větší zkušenosti, než to, co jsme doposud prožívali? Chce nás 

obdařit mnohem větší odhodlaností, nadšením pro Krista a odvahou zvěstovat jeho evangelium?“  

       Možná, že jsme již ve fázi úpadku a to nezní dobře. Je to velmi „ztrátové“ pro Boží království a 

naše svědectví v obci, kde žijeme a působíme. Písmo počítá s takovým stavem sborů i jednotlivých 

křesťanů. Používá některé známé termíny, jakože: „Máš jméno, že žiješ a jsi mrtvý“. „Máš lásku, ale 

uhasínající.“ „Nejsi ani studený, ani horký.“ Zároveň Pán Ježíš navrhuje  obnovu: „Rozpomeň se a 

navrať se ke mně“.  



      „Jsme upadající, nebo i neplodné společenství?“ Jen správná analýza dává naději pro vhodné a 

biblické řešení.  „Neexistuje růst bez změny.  Změna nenastane, pokud neprožijeme bolest a 

nebudeme mít jasnou vizi.“  

     Zdá se, že bolestí ve sborovém i osobním životě jsme prožili v průběhu času již dost. Vizi nám Pán 

Bůh „našeptává“ a rozvíjí a věřím, že ji zhmotníme s jeho pomocí a mocí a rozvineme postupně dál.  

Moc se mi líbí tento docela radikální výrok. Přitom je inspirující, pro některé až pobuřující, ale vychází 

z osobní i církevní praxe některých pastorů: 

„Hovoříme o nutnosti projít "detoxikační kůrou, protože jsme si vytvořili tak silnou závislost, že žádný 

z vedoucích není soběstačný, ani schopný sebe-reprodukce. Tato kůra, znamená smrt. Musíme zemřít 

sobě, naší minulostí, našim ambicím, abychom se mohli znova narodit a fungovat novým způsobem. 

Někdy dokonce navrhuji, aby si sbory vystrojily svůj oficiální pohřeb a vedoucí šli jako první na řadu. 

Ono to vlastně je Ježíšův požadavek pro ty, kteří ho chtějí následovat“. 

- Potřebujeme si uvědomit, že situace může být vážná, ale je přirozená. Potřebujeme se 

zastavit a společně hovořit, naslouchat sobě navzájem, ale především naslouchat Písmu           

a společnosti, ve které žijeme. Ale nemůžeme jen naslouchat, ale vykročit a rozhodnout se.  

     Mějme odvahu a pokusme se udělat některé věci ještě jinak, než doposud. Celý svět se 

během 20 let naprosto změnil, ale církev zůstala ve svých způsobech, prioritách, vztazích téměř 

neměnná. Zdá se, že stejným „kypřením půdy, hnojením, nebo zaléváním“ jako vždy, stejným 

způsobem dokážeme probudit stárnoucí strom? Bylo by to určitým způsobem proti Božím 

zákonům.  

 I. PRINCIPY OBNOVY 

 

 Návrat k principům na začátku, nikoli ke strukturám (začátek 20. stol.) 

                     Tyto principy byly dominující na začátku, po vzniku našich „pietistických sborů“ 

- Vroucné uctívání Pána Boha a láska ke Kristu 

- Bohoslužby + skupiny po rodinách + buňky (zakládání nových sborů) 

- Všeobecné kněžství a služba duchovními dary (nadpřirozené Boží působení) 

- Svědecký život v rodinách, sousedství, zaměstnání, ve školách 

- Praktická služba ovlivňující společnost  

- Společné stolování (pohostinnost) 

 

 Respektování velikosti a významu skupinek podle Krista 

(2 – 3) - (4 – 5) -  (12) - (70) -  (120) - (500) - (Dav)  

 

 Pochopení radikálních změn ve společnosti začátkem našeho století 

 

- Vztahy místo poslání - Být autentický, více než být dokonalý - Mít zkušenost, místo 

poučování - Rozmanitost místo uniformity -  Určité tajemství, proces, změna místo 

hotových řešení. 



-  

II. PROHLOUBENÍ OBECNÉ VIZE PRO CÍRKEV KRISTOVOU 

Rádi bychom připomněli 4 pilíře, na kterých stojí Kristova církev, podle modlitby Pána Ježíše v 17. kap. 
Janova evangelia. Na několika dřívějších členských jsme se k tomuto konceptu vraceli. Možná si ani 
neuvědomujeme, že naše mnohá  kázání, aktivity a nové poznatky byly snahou o naplňování těchto 
čtyř základních pilířů Kristovy církve: 

  

  „A život věčný je v tom, když poznají tebe, jediného pravého Boha, a toho, kterého jsi poslal, Ježíše 

Krista. Aby všichni byli jedno jako ty, Otče, ve mně a já v tobě, aby i oni byli v nás, aby tak svět uvěřil, 

že ty jsi mě poslal.  Já v nich a ty ve mně; aby byli uvedeni v dokonalost jednoty a svět aby poznal, že 

ty jsi mě poslal a zamiloval sis je tak jako  mne.“ 

                                          

 

VÝZNAM KONCEPTU 

 vše začíná poznáním Krista, který nás posílá do světa a buduje svoji církev 

 jsme – li poslušní, jdeme – li, oslavujeme Pána Boha 

 nepřizpůsobujeme evangelizaci podle potřeb, zvyklostí a kultury církve 

 sbor budujeme a přizpůsobujeme  potřebám lidí,  kteří žijí zatím mimo církev  

 tento koncept navozuje rovnováhu mezi budováním sboru a evangelizací, misií 

 nelze oddělit , ani přetěžovat evangelizaci od budování, nebo opačně  – obě  

oblasti mají stejně důležitou hodnotu, stojí vedle sebe, nebo se spíše prolínají 

 stejnou měrou 

 vše začíná objevováním Krista a končí oslavou Boha. Bez Krista se celý koncept 

 rozpadá a nemá žádnou hodnotu. Bez něho nemůžeme nic učinit! 

 

 

 
 

OBJEVIT 
KRISTA 

OSLOVIT 
SVĚT 

OSLAVIT 
BOHA 

OBNOVIT 
CÍRKEV 

"KRISTO 
LOGIE" 

"MISIO 
LOGIE" 

"EKLESI
O 

LOGIE" 

"DOKSO 
LOGIE" 



                                                      

                                         

    
  

   

  

 

 

POZNÁVÁNÍ KRISTA 

 

- Vyučováním o Kristu 

(příběhy,  podobenství,  proroctví,  proklamace) 

- Přijitím ke Kristu 

(obrácení a posvěcení) 

- Chozením s Kristem 

(modlitba, meditace, vztahy, společenství) 

- Uctíváním Krista 

(obdivem pěkných věcí,  Duchem, láskou) 

- Zvěstováním Krista 

(stolováním ve světě, pomocí potřebným, 

svědectvím) 

 

JEDINEČNOST KRISTOVA 

 

- Je tentýž od věků, až na věky 

- Je trpícím „Beránkem“ 

- Posvěcuje krví a Duchem 

- Dává moc k životu 

 

                                  

 IDENTITA KRISTOVA 

 

- Být jako Kristus 

(charakter a vztahy) 

- Jednat jako Kristus 

(autorita a identita) 

- Sloužit jako Kristus 

(inkarnace a oddělení se) 

- Obětovat jako Kristus 

(připravenost k utrpení) 

 

 

 

 

DÍLO KRISTOVO 

 

- Pán (učednictví a následování) 

- Pastýř (spasení a ochrana) 

- Přímluvce (jistota a bezpečí) 

- Přítel (přátelství, vztahy) 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

OBJEVIT 
KRISTA 

OSLOVIT 
SVĚT 

OSLAVIT 
BOHA 

OBNOVIT 
CÍRKEV 



 
 

 
 

STARŠÍ

DIAKONIE

VEDOUCÍ

INFORMACE

EKUMÉNA

FINANCE

ZÁZEMÍVZDĚLÁVÁNÍ

GENERAČNÍ 
SKUPINY

BUŇKY

HUDBA 

ZPĚV

BOHOSLUŽBY

NOVÉ AKTIVITY

 

 

STRUKTURA 

SBORU 

     Přiměřená potřebám.  Zdokonalování struktury a bohoslužby může vést k 
prohlubování „konzumního“ křesťanství.  Raději lidí vyzbrojit, než je zabavit.  
Zapojení žen do vedení.   
 Špatné vedení –  dělá  vše správně. Dobré vedení dbá, aby se děly správné věci, ty 
deleguje. 

 

OVZDUŠÍ 

 SBORU 

     Vytrvalá, přijímající  láska, manželská věrnost, ne lásce k penězům, spokojenost, 

odvaha, vědomí Boží přítomnosti, důvěra, vzájemná poddanost, spolehnutí na 

milost,  radost, ne nářek,  přímluvné modlitby, slovo povzbuzení a napomenutí, 

osobní vztahy, přítomnost milosti, ne pravidel, přijímání všech bez rozdílu  (Žid. 13) 

 

BOHO 

SLUŽBA 

     Netrápí nás otázka, jak se vydařila Bohoslužba?  Neposuzujeme podle reakcí 

účastníků,  nebo výkonu vedoucích. Známe jen Krista ukřižovaného.  

Nesoustředíme se na podružné věci. Obnova znamená invaze nadpřirozeného 

světa do naší reality.  Neustále se sytit jeho osobní přítomností.  

 

ZMĚNA 

 MYŠLENÍ 

 

 

 Sbor jako součást Božího království, ne království samo. Aktivně žít ve společnosti, 
stát se ztělesněním dobré zprávy, v každém záhybu tohoto světa.  Ztělesňující 
církev musí mít novou strukturu. Nebudeme vytvářet nové budující služby, aby 
lidé měli prostor pro vztahy ve světě. Dosavadní služby se pokusíme propojit 
s přirozenými světskými aktivitami. Vytvoříme prostor, aby naši, zatím 
neobráceni přátelé se zapojovali do služeb (rozdíl mezi zvoucím sborem a 
„ztělesňujícím společenstvím). Nebudeme se snažit být „dokonalí a 
nablýskaní“. Zahradu budeme využívat častěji, než doposud, časem 
umožníme volný vstup pro náhodné návštěvníky z  ulice. Pokusíme se změnit 
začátek shromáždění na 10:00, nejen kvůli sobě, ale případným zájemcům o 
bohoslužby. 



 

AKTIVITY A POSTOJE 
PRO OBNOVU CÍRKVE 

 

PRAVIDELNÉ 
 AKTIVITY 

 

NEPRAVIDELNÉ 
 AKTIVITY 

NOVÉ AKTIVITY 

Pravidelná služba  
skupiny 100% 

 

Večery modliteb 
 a chval 

Cílené pastorační  
rozhovory 

Diakonijní tým 
(sborový) 

 

Manželské večery „Sborečky“ 

Pikniky na zahradě 
 
 

Projekt 40 D „Triády“ 

Občerstvení  
po bohoslužbě 

 

Skupinové výjezdy  
sboru 

 

 

Nový systém  
úklidu modlitebny 

 

Diskusní večery  

Změna začátku  
shromáždění 

 

  

Evangelikální a  
ekumenická setkání 

pastorů sborů v Havířově 
 

  

 

OBNOVA VEDENÍ 

Ef. 4 „A toto jsou jeho dary: jedny povolal za apoštoly, jiné za proroky, jiné za zvěstovatele 

evangelia, jiné za pastýře a učitele, 12aby své vyvolené dokonale připravil k dílu služby – k 

budování Kristova těla, až bychom všichni dosáhli jednoty víry a poznání Syna Božího , a tak 

dorostli zralého lidství, měřeno mírou Kristovy plnosti. Pak už nebudeme nedospělí, nebudeme 

zmítáni a unášeni závanem kdejakého učení – lidskou falší, chytráctvím a lstivým sváděním k 

bludu. Buďme pravdiví v lásce, ať ve všem dorůstáme v Krista. On je hlava, z něho roste celé 

tělo, pevně spojené klouby navzájem se podpírajícími , a buduje se v lásce podle toho, jak je 

každé části dáno.“ 

„Vedoucí jsou i dnes velice důležití. Ale jejich role, pozice a způsob ovlivňování jsou jiné. Jak mohou 

vedoucí prakticky vytvořit ztělesňující cestu, aby je ostatní mohli následovat? Přechod zpět k misii je 

proces. „Restruktualizovat vedení“ je nejobtížnějším úkolem, i když je k tomu ochotné srdce.   Přesunout 

se musí každý.  Pastoři a vedoucí by měli zajišťovat pouze to, co Kristovi následovníci nedokážou udělat 

sami. To, co si dokážou obstarat sami, budou předávat ostatním. Úkol vedoucích je vyzývat lidí, aby šli 

dále, než byli dosud. Vytvářet nové struktury a zároveň odstraňovat služby podporující konzumní způsob 

víry.“   

http://www.biblenet.cz/b/Eph/4#v12


 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

KRISTOVO MYŠLENÍ 
 

 
 
Kristův soucit se zástupy. Žeň je mnohá, ale pracovníků málo. Modlete se a jděte! 

Budoucnost sboru je na poli, ne ve stodole. Žít v jeho království z jeho moci a zdroje. Když 

vyjdeme na žeň, nastanou problémy. Dovolme Kristu, aby nás vtáhl do svého plánu (Mat. 9, 

31, Luk. 10). Stát se lidem advokátem. Nesnažit se být evangelizačními, ale žít život království. 

Evangelium Kristovo jako šokující  a překvapivý prvek pro nevěřící.  Pokud nevěřící neuslyší 

hudbu  milosti, neuslyší ani slova milosti.   

 

ŽEHNAJÍCÍ SRDCE 

 
 

POŽEHNÁM TI - BUDEŠ POŽEHNÁNÍM - POŽEHNÁM ŽEHNAJÍCÍ TOBĚ 

POŽEHNÁNY BUDOU NÁRODY - POŽEHNÁM TĚ POTOMKY A ZEMÍ 

UČINÍM SLAVNÝM KRISTOVO JMÉNO 

 

 
 



 

AKTUÁLNÍ A PŘIPRAVOVANÉ AKTIVITY K OSLOVENÍ SVĚTA 

ŽEHNÁNÍ  DIAKONIE  MISIE  

Spolupráce s  
Obecním úřadem 

(pomníčky, úklidové práce)  

Služba v nemocnici  
v Havířově  

Kurzy „ALFA“ 
„PRO CHRIST“  

Spolupráce s  organizacemi  
   (SOZE, TULIPÁN) 

(Dětské dny, podpora, vztahy)  

Dobrovolnická služba ve 
Slezské humanitě 

 v Horní Suché  

Osobní evangelizace 
„Životní styl“ 

(světlo, sůl, město na 
hoře)  

Žehnání občanům 
obce a okolí  

Rozvíjení osobních vztahů    
s Rómy  

Koncerty   
Sváteční programy  

Služba cizincům 
 „EN GEDI“  

Praktická pomoc  
„Bazárek“  

Volný čas 
(koníčky, zábava…)  

Detenční tábor 
Vyšní Lhoty  

Praktická pomoc 
„Finanční podpora“  

Rodiny 
„Oikos“  

Pikniky a párty s přáteli  Doučování českého jazyka  Hledání „domu pokoje“  

Klubová činnost  Globální světové problémy  „Sborečky“ (2016)  

Modlitební buňky  Naplňování potřeb občanů  „Fusion Light“ (2016)  

Semináře o migraci  „Sociální  večeře“  Misijní buňky (Praha, 
Brno)  

 
 Následující řádky vysvětlují to, co bylo znázorněno schematicky.  Možnosti obnovy budování 

sboru a zároveň stávání se více misijním sborem, který může ovlivnit společnost, ve které žijeme. 

Je to normální, že nedělní bohoslužbu a sbor jako takový považujeme za centrální oblast našeho 

duchovního života. Ale to jsou jen prostředky pro naplňování našeho cíle – přinášení ovoce a 

ovlivňování společnosti. Je to aplikace myšlenky, že sbor není sám o sobě Božím královstvím, ale 

jednou ze součástí jeho království.  

 Více, než půl roku jsme o těchto službách hovořili se staršími a uvědomujeme si, jak tyto věci 

potřebují být prodiskutovány a musí dozrát. Pokud nové staršovstvo bude pokračovat 

v nastíněné linii, bude to znamenat pro náš sbor několik možností pro zapojování se každého, 

kdo má touhu vycházet, milovat, rozšiřovat Kristovo království. Jedná se o několikaletý proces, 

prozatím do stoletého výročí založení sboru, který dle rozhodnutí starších může pak dále 

pokračovat a prohlubovat své působení.  

  Velmi Vás prosíme o modlitby a naslouchání srdcem. Prosíme o trpělivost a zapojení se v rámci 

možností a obdarování. Především prosíme o duchovní podporu. Zdá se, že Pán Bůh nám tyto 

příležitosti zjevuje a ujišťuje nás, že tato cesta je dobrá a jemu příjemná, zároveň velmi potřebná 

pro obnovu sboru a oslovení světa.   

 



I. SBOREČKY „Církev se musí zmenšit, aby mohla růst“  

 

 

 Jak můžeme zajistit, aby se lidé učili být více 
zapojeni do služby a mohli růst jako učedníci a 
misionáři? 

 Dostanou – li možnost se zapojit do menších skupin 
(např.: skupinky 40 D)  

 Tím se mohou několikrát znásobit (mnohé modlitby, 
sdílení, využití duchovních darů v  praxi v jednom dni 
na několika místech. 

 

 Budou se konat jednou za 5 – 6 týdnů (nebude velké 

shromáždění). Čas a místo bude na vedoucích, bude 

vhodné, pokud se sejdou na veřejném  místě 

přirozeném pro nekřesťany (zahrada, restaurace, 

příroda, rodina…) 

 Náplň bude podle uvážení, ale neměly by chybět 

důležité prvky společenství (sdílení, modlitby, 

praktická pomoc, vyučování, kratičká přednáška na 

praktické současné téma, uzdravování, společné 

jídlo…) Společné téma (zázraky v  Janově evangeliu…) 

 Pozornost zaměřit na konkrétní problémy dané 

oblasti (postižení lidé, nemocní, opuštění, bez 

domova, etnické problémy)  

 

 Jako příklad mohou sloužit dosavadní aktivity s cizinci. V tomto konceptu bude prostor pro 
osobní rozhovory s  našimi přáteli. Můžeme se jich ptát a odpovídat na otázky.  

 Hlavní specifické prvky (radost, láska, přijetí, spontánnost a probuzení zvědavosti, 
překvapení a zájmu u náhodných, nebo pozvaných osob).  

„Proč sborečky mají být v neděli, ne ve všední den? 

 Protože je to časově náročné pro mladé rodiny s  dětmi a pro pracující na směny. 

Nechceme přidávat další aktivitu těm, kteří jsou již zapojeni v  jiných službách. V neděli 

většina z nás je připravena si udělat čas pro společenství i se svoji rodinou. Pokud 

počítáme s tím, že budeme moci pozvat i naše přátelé, všední den nemusí být pro ně 

vhodný. 

 Síla sborečků spočívá v tom, že budeme sice odděleni, ale zároveň spojeni jedním tématem 

ve stejném dni, moc sdílení a modliteb bude znásobena počtem skupin a členů a budeme 

mít dostatek času, což nelze zajistit ve všední den.  
 Očekává se, že do sborečků bude zapojena většina účastníků (každý bude mít něco - 

příprava jídla, biblické přemýšlení a sdílení, modlitby, usměrnění dětí) a pro tyto činnosti je 

vhodná neděle 
 Změnou zaběhnutého způsobu bohoslužby se připravujeme na větší možnou změnu  



 

II. RODINY 

V každé rodině máme někoho, kdo není spasen, nebo se odvrátil z  cesty Boží. Možná jsme zúžili 

náš život v rodině na čtení Písma, modlitbu, účast na shromáždění a jiných programech církve, 

nebo na „konfrontačním evangeliu“. Možná, že „jen“ tyto důležité duchovní aktivity nenaplňují 

srdce mladého člověka. Potřebuje žít pro něco smysluplného, proměňujícího, dobrodružného, 

pro příběh, jenž je dynamický, živý, konkrétní. Touží mladí lidé po těchto hodnotách? 

Nenaplněné srdce neudrží vakuum, ale ho to dříve, nebo později vtáhne do světa . Možná 

bychom se měli soustředit na proměnu společenství, i společnosti zároveň, aby přinášela život, osobní 

růst, obětavost, krásu, požehnání a změnu.  Kdo by nechtěl být součástí společenství lidí, kteří jsou 

vydáni něčemu, co přináší smysl života a činí svět lepším místem k životu. 

III. „TRIÁDY“ 

Jedná se o buňky 2 - 3 osob, ve kterých je možné duchovně růst, existuje průhlednost a důvěra  
(povzbuzování, doprovázení, naslouchání, vyznávání hříchů a zbavování se špatných návyků…), 
vzájemná vykazatelnost a poznávání Písma.  

Kristův model Kristus + Petr, Jan, Jakub „Tam, kde jsou 2, neb 3 v mém jménu, 
jsem uprostřed nich“ (Mat. 18, 20) 

Pavlův model Pavel, Timoteus, věrní lidé 
schopni učit, jiné osoby  

„A ty, můj synu, buď silný milostí Krista 
Ježíše, 2a co jsi ode mne slyšel před 
mnoha svědky, svěř to věrným lidem, 
kteří budou schopni učit zase jiné“ (2. 
Tim. 2, 2) 

Misijní model Pavel + Barnabáš + (Marek)  Partnerský vztah, mění se vedení podle 
okolností 

   

Jak je možné začít a pokračovat?   

Modlit se a prosit Pána, aby nám položil na srdce 2 osoby, se kterými bychom měli sdílet 
„Triádu“. Setkávat se pravidelně (1 – 1 a půl hod.). Po půl roce (po roce) se pokusit, aby každý 
si vybral další 2 osoby a pokračoval dál 

„Bůh stvořil všechno stvoření, aby se množilo ve dvojicích. Pokud v  tomto počtu nebudete 

schopni přivádět učedníky, nedokážete to ani při větším počtu. Dvojice je počátek veškerého 

života. Sbor, který tento fakt ignoruje, je sbor, který mine pramen života nezbytný ke zdraví, 

růstu a reprodukci.“ (Neil Cole)  

 

 

 



 

IV. DŮM POKOJE 
 
 

Termín je spojen s vysláním 12 a pak i 72 

učedníků na misii. Byli velmi neznalí, nezralí 

a ještě zřejmě nebyli spaseni. Měli jít dům 

od domu a zvěstovat Boží království, žehnat 

pokojem a naplnit potřeby lidí. Pokud je 

někdo přijal, mohli u něho zůstat a tento 

dům byl nazván „domem pokoje“. Ten, 

který je přijal, mohl ovlivnit své další známé 

a přátelé. Podobná situace nastala v domě 

Zachea a Léviho. Přijali Ježíše domů a 

pozvali mnohé hříšníky, aby stolovali 

s Ježíšem. Když se učedníci vrátili, Ježíš byl 

velmi potěšen a jásal nad tímto tajemstvím 

Božího království.  

 

 Možná, že někdo prožívá touhu jít od 

domu k domu. To je velké poslání, ale 

není jednoduché. „Posílám vás jako ovce 

mezi vlky“. Ježíš také zaslibuje svoji 

přítomnost.  

 Je možné navštívit rodiny, domy 

nekřesťanů a vyjádřit jim pokoj,  

požehnání a zeptat se na jejich potřeby 

a možnost řešení. Je možno se modlit. 

Modlitbu lidé většinou neodmítnou.        

 Věřit, že Ježíš se může oslavit i 

nadpřirozeným způsobem , je nezbytné.  

 Když uvěří vlivná osoba, která má vztahy 

s mnohými lidmi, může být prostředkem 

Boží lásky a pokoje.  

 

V. MISIJNÍ ŽIVOTNÍ STYL 
 

 

 
 Zdůrazňovat více důležitost práce a 

studia, práce v domácnosti, sousedské 
vztahy a přijmout je jako osobní  misijní 
pole.  

  Žít Kristův život, otevřený, svatý. Uvěřit, 
že jsme světlem, solí a městem ležícím 
na hoře  

 

 „Pán, Kristus, budiž svatý‘ ve vašich 

srdcích. Buďte vždy připraveni dát 

odpověď každému, kdo by vás vyslýchal 

o naději, kterou máte, 16ale čiňte to s 

tichostí a s uctivostí. Když jste vystaveni 

pomluvám, zachovávejte si dobré 

svědomí, aby ti, kteří hanobí váš dobrý 

způsob života v Kristu, byli zahanbeni. 

(1. Petr. 3, 15 – 18) 

 

 



VI. VOLNÝ ČAS, ZÁBAVA 

 

 Dělat to, co děláme rádi v rámci našeho 
volného času, zábavy se svými přáteli 

 K tomu patří společné stolování na 
místech, kde naši přátelé bývají rádi, 
nebo také ve svých vlastních rodinách  

 To může obnášet to, že půjdeme na 
místa, kam jsme doposud nechodili. 
Možná by se dalo aplikovat SZ zaslíbení i 
pro tuto situaci: „Každé místo, kam 
vstoupí tvá noha, bude tvé“. Jdeme – li 
s láskou a touhou projevit lásku jiným 
lidem, jsme svatými a místo, kde jsme, je 
svaté. Tam se může projevit Boží moc a 
proměnit vše kolem.  

VII. PROHLOUBENÍ SLUŽBY CIZINCŮM – „EN GEDI“ 

Rádi bychom pokračovali podobným způsobem, jako doposud. Je zřejmé, že se potřeba služby 

utečencům v následujících létech rozšíří i na dalších úrovních. Proto bychom rádi pozvali ještě 

další z vás, kteří prožíváte povolání pro tuto oblast, zároveň hledáte své místo.  

 Potřebujeme rozšířit náš Tým. Zjišťujeme, že při klubových setkáních, když se sejde 
mnoho lidí (bývá i kolem 40 – ti osob), máme nedostatek těch, kteří by přisedli, 
promluvili, nabídli čaj, nebo kávu. Zdá se, že ani jiný jazyk není překážkou. Doposud 
jsme se vždy nějak dohovořili a nasmáli při tom  

 Bylo by velikou pomocí, pokud bychom měli skupinu jistých řidičů, kteří budou ochotni 

sloužit svým vozidlem při našich pravidelných klubech (co 4 – 5 týdnů).  

 To nejdůležitější se nám jeví, abychom mohli jako rodiny prohlubovat kontakty s  přáteli 

a mohli bychom alespoň jednou měsíčně pozvat  k sobě na oběd, nebo na večeři.  

 Umožnit jim více osobní duchovní společenství,  než jen nedělní bohoslužbu (buňky, 

sborečky) 

 
 
 

 



 
 

VIII. SPOLEČNÉ ZÁSADY PRO VŠECHNY OBLASTI 
 

 Být jako Ježíš, žít jako Ježíš, chodit tam, kam by chodil Ježíš  

 Být pro lidí obhájcem, přítelem, přímluvcem  

 Neodsuzovat, povzbuzovat, naslouchat 

 Klást správné otázky („Co pro tebe mohu udělat, co tě trápí…)  

 Společně stolovat (zvát na večeři, na kávu) a modlit se za jejich potřeby  

 Podstoupit riziko, že někoho urazíme, ztratíme 

 Počítat s nevraživostí, překážkami, výsměchem  

 
 

 
 DODATKY 

 

Kurdistán 21. 9. 2012 

„Co když se nám naše milované děti 

vzdalují?“

26. 4. 2013 

„Jak se orientovat v nabídce 

současného světa?“

24. 5. 2013 

Nové sborové služby

(„Kdyby Ježíš chodil po Horní Suché 

dnes“)

15. 9. 2013 

Kurdistán ve stínu války? 7./ 2014

 
 
 



DISKUSNÍ VEČER NA TÉMA:

„CO KDYŽ SE NÁM NAŠE MILOVANÉ DĚTI 

VZDALUJÍ“?
Máte zkušenost, že jste se snažili udělat to, co bylo ve

vašich silách a děti si hledají svou vlastní cestu, vzdalují se

vám a zdá se, že i od Pána Boha? Můžeme ještě něco

udělat, jak s dospívajícími jednat?

Rádi bychom společně sdíleli své zkušeností a učili se,

jak i nadále své děti milovat…

Zveme Vás tedy na přátelský rozhovor

v pátek 26. 4. 2013 v 18. 00  do malého sálu 

modlitebny  Církve bratrské v Horní Suché

 
 
 
 

DISKUSNÍ VEČER NA TÉMA

„JAK SE ORIENTOVAT V NABÍDCE SOUČASNÉHO SVĚTA“?

Máte jako věřící lidé potřebu občas budovat své přátelské vztahy v restauraci, nebo
v čajovně? Prožíváte někdy nutkání jít se pobavit do „světského prostředí“, ale nevíte, zda to
je pro vás vhodné a obáváte se, co by si o vás řekli jiní křesťané? Chtějí vaše děti do tanečních
a vy máte strach, že tam neobstojí? Věnujete hodně času různým médiím a znepokojuje vás
to? Lákají vás pěkné a moderní věci, ale bojíte se o tom s jinými lidmi hovořit?

Nabízí dnešní svět neutrální požitky, nebo pokušení, které nám může uškodit a znesvětit
náš vnitřní život? Možná by pro některé z nás bylo zajímavé si o tom společně popovídat a
sdílet své zkušenosti ke křesťanskému životnímu stylu. Proto si vás dovolíme pozvat na
večerní diskusi
v pátek 24. 5. 2013 v 18. 00 do malého sálu modlitebny Církve bratrské v Horní Suché

Prosíme, abyste pozvali i své přátelé, kteří řeší podobné otázky
a o této akci neměli informaci.

 
 
 



2011 „Cožpak nemohu naložit s vámi jako ten hrnčíř, dome izraelský? je výrok

Hospodinův. Hle, jste v mých rukou jako hlína v rukou hrnčířových, dome

izraelský.“ (Jer. 18:6)

2012 „Ale v Kristu je ospravedlněn každý, kdo věří“. (Sk.ap. 13:39)

2013 „Vybízím vás, bratři, pro Boží milosrdenství, abyste sami sebe přinášeli

jako živou, svatou, Bohu milou oběť; to ať je vaše pravá bohoslužba.“

Římanům 12:1

2014 „Tak má Boží lid pravý sobotní odpočinek teprve před sebou. Neboť kdo

vejde do Božího odpočinutí, odpočine od svého díla, tak jako Bůh odpočinul od

svého. A tak usilujme, abychom vešli do toho odpočinutí a nikdo pro

neposlušnost nepadl jako ti na poušti.“ (Židům 4:9-11)

2015 „Neboť hory mohou ustoupit a kopce se otřást, ale mé milosrdenství od 

tebe neustoupí a má smlouva pokoje se neotřese, praví tvůj slitovník, Hospodin“.  

(Izajáš 54:10)

 
 

1 Služme jako Pánu 2 Naše slabost a Boží moc 

3 Drama věků 4 Přineseme lásku? 

5 Co chcete, abych pro vás učinil? 6 Ježíš jako Zachránce 

7 Hospodinova tvář a ruka 8 Neodsuzovat a přijímat 

9 Služba celým srdcem 10 Je Bůh milujícím Bohem? 

11 Najít svého Zachea 12 Motivováni Božím Beránkem 

13 Dědictví a vysvobození z hříchů 14 Vidět Kristovu tvář 

15Víno Boží lásky 16 Život jako dočasné pověření 

17 Živá voda 18 Sůl a světlo 

19 Kristův kříž a náš kříž 20  Inkarnace Kristova a srdce služebníka 

21 Svatba v Káně 22 Nesuďte, abyste nebyli souzeni 

23 Dotyk Boží lásky působí změnu

 
 
 
 



 

1Je Bůh dobrý a spravedlivý? 2 Milujícím Boha vše dopomáhá k dobrému 

3 Uzdravení královského úředníka 4 Kdo uvěří naší zprávě?

5 Ježíš u Bethezdy 6 Ne má vůle, ale tvá

7 Ježíš u svých přátel v Betánii 8 Pokojem proti strachu 

9 Jak milujeme Krista? 10 Ježíš jedl a pil 

11 Satanova návnada 12 Urážka jako  Ďáblova past 

13 „Pane, chceš - li můžeš mně očistit“ 14 Nepatrnost a velikost Božího království

15 Moc Kristova kříže 16 Nepokrytecká láska 

17 Velkorysost a sláva Kristova 18 Být nositeli pokoje 

19 Milovat jako Ježíš -

 

1 Ježíšův mezi-náboženský dialog 2 Jak může milující Bůh poslat lidi do 

pekla?

3 Ježíš volá obtížené břemeny 4 Narozeni k živé naději 

5 Proč jsme tady? 6 Být Bohu přítelem 

7 Čím působíme Bohu radost? 8 Vítězství nad závistí 

9 Jsme součástí Boží rodiny 10 Jak vítězit nad pokušením? 

11 Být advokátem pro hříšné a 

potřebné 

12 Kristův piknik s hříšníky 

13 Proč odejít s otcova domu a 

přijímat požehnání? 

14 Trochu jiný pohled na Večeři Páně 

15 Jak vnímáme sami sebe? 16 Exodus národů  (Imanuel – s námi Bůh)

17 Proutek z pařezu Jišajova 18 Divuplný Rádce 

19 Mocný Bůh 20 Otec věčnosti 

21 Kníže pokoje 

 



1 Daniel Fajfr (9. 9. 2012 Instalace kazatele

2 Tomáš Tyrlik (12. 10. 2012)

3 Tomáš Bolek (11. 11. 2012)

4 Daniel Bolek (11. 11. 2012)

5 Pavel  Vopalecký (25. 11. 2012)

6 Pavel Staroň (2. 12. 2012)

7Pavel Chudanič (16. 12. 2012)

 

1 Miroslaw Kulec (13. 1. 2013 – Ročnice)

2 Tomáš Bolek (27. 1. 2013)

3 Karol Rzyman ( 3. 2. 2013)

4 Ondra Polakovič (24. 2. , 14. 4. a 13. 10. 2013)

5 Genya Fursov (24. 3. 2013)

6 Mariusz Danel (28. 4. 2013)

7 Pavel Staroň (12. 5. , 21. 7. , 24. 11. a 8. 9. 2013)

8 Josef Mrozek (19. 5. , 14. 7. a 11. 8. 2013)

9 Jarda Wolštát (13. 6. 2013)

10 Petr Kučera (1.12. 2013 –Vizitace)

 



 
 

 

1 Tomáš Bolek (12. 1. 2014)

2 Josef Sýkora (19. 1. 2014 – Ročnice)

3 Jarda Wolštát (26. 2. 2014)

4 Lucie Zemanová (26. 2. 2014)

5 Daniel a Zuzka Kaczmarczykovi (9. 3. 2014)

6 Pavel Staroň (23. 3., 6. 7. 2014)

7 Jaroslav Pokorný (30. 3. 2014)

8 Samuel Boszczyk (20. 4. 2014)

9 Ondřej Polakovič (4. 5. 2014)

10 Tomáš Bolek (18. 5. 2014)

11 Genya Fursov (10. 6. 2014)

 

12 Jaromír Andrýsek (22. 6. 2014)

13 Pavel Chudanič (13. 7. 2014)

14 Josef Mrozek (10. 8. , 7. 9. 2014)

15 Halina Chudaničová (5. 10. 2014)

16 Pavel Raška (5. 10. 2014)

17 Genya Fursov (9. 11. 2014)

18 Pavel Fér (16. 11. 2014)

19 Pavel Staroň (23. 11. 2014)

 



1 David Novák (25. 1. 2015 – Ročnice)

2 NatalieWiselková (25. 1. 2015)

3 Josef Sliž (25. 1. 2015)

4 Zbigniew Konderla (25. 1. 2015)

5 Jaroslav Orawski (15. 2. 2015)

6 TeresaWdowková (22. 2. 2015)

7 Lena Pavlenková (22. 2. 2015)

8 Tomáš Bolek (22. 2. , 16. 8. 2015)

9 Genya Fursov (8. 3. 2015)

10 Petr Březina (15. 3. 2015)

11 Jaroslav Pokorný (29 3. 2015)

12 Jakub Turoň (12. 4. 2015)

13 Pavel Staroň (12. 4. , 24. 5. , 9. 8. , 13. 12. 2015)

14 Ladislav Lipus (8. 11. 2015)

15 Roman Toušek (15. 11. 2015)
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SHRNUTÍ SBOROVÉ VIZE 

 

 

OSLAVIT BOHA 

 

OBJEVOVÁNÍM 
KRISTA 

OSLOVOVÁNÍM 
SVĚTA 

OBNOVOU 

 CÍRKVE 
V DUCHU V PRAVDĚ 

OBNOVIT  CÍRKEV 

BOHOSLUŽBA 

 

SBOROVÁ                                 
STRUKTURA 

 

SBOREČKY RODINY TRIÁDY 

 OSLOVIT  SVĚT 

GENERAČNÍ 
SKUPINY 

SBOREČKY 
DŮM   

POKOJE 
ŽIVOTNÍ 

STYL 
ZÁJMY          

VOLNÝ ČAS 
CIZINCI                
EN GEDI 

MISIJNÍ 
BUŇKY 

OBJEVIT  KRISTUS  

PÁN PASTÝŘ PŘÍMLUVCE 
PŘÍTEL 

POSLÁNÍ CÍRKVE 

OBJEVIT KRISTA OSLOVIT SVĚT OBNOVIT CÍRKEV OSLAVIT BOHA 


